— 1 —

峨财农〔2020〕9 号

峨山县财政局关于下达 2020 年中央农业相关
转移支付（非贫困县）资金的通知

峨山县农业农村局：

根据《云南省财政厅 云南省农业农村厅关于提前下达

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）资金的通知》（云

财农﹝2019﹞231 号）、《玉溪市财政局 玉溪市农业农村局关于

提前下达 2020年中央农业相关转移支付（非贫困县）资金的通

知》（玉财农﹝2020﹞294 号）文件精神，现将 2020 年中央农

业生产发展（非贫困县）资金、中央农业资源及生态保护（非

贫困县）补助资金、中央动物防疫等补助经费 2175.97 万元下

达你单位（具体金额及分类科目详见附件），现将相关事项通知

 — 2 —

如下：

一、此次下达资金中包含耕地地力保护补贴、农机购置补

贴、农牧民实施补助奖励、动物防疫补助经费等资金。

二、根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于预下达

2020 年农业相关转移支付部分政策任务清单的通知》（农办计

财〔2019〕63 号）和预算管理要求，2020 年度中央农业生产发

展（非贫困县）资金任务清单、区域绩效目标随文下达。

三、请你单位做好资金和任务细化，要根据下达的任务清

单，积极对接相关乡镇、街道，细化工作任务，科学测算分配

专项资金。要严格落实约束性任务，在指导性任务清单范围内

统筹安排资金，因地制宜，集中力量解决制约农业农村经济发

展的瓶颈问题、安排任务不得超出任务清单范围，不得安排明

确由地方财政安排的任务。

四、做好项目前期准备工作。依据相关管理办法，对重点

工作任务提前做好项目实施方案。对农民的直接补贴要提前组

织，确保尽早兑付。对其他资金，做好组织项目申报、评审等

工作，早启动早实施。要结合本地区农业生产发展实施情况，

制定本地年度资金使用方案，报县财政局备案。

五、加强项目管理。要做好本辖区预算绩效管理，加快预

算执行进度，强化资金使用监管，严格执行有关财经制度，确

保资金安全规范使用。为进一步加强预算绩效管理，切实提高

财政资金使用效益，请在组织预算执行中对照区域绩效目标做

 — 3 —

好绩效监控，确保年度绩效目标如期实现。

六、注重定期调度督导。县农业农村、财政部门要建立项

目执行定期调度督导机制，及时掌握项目执行和资金使用情况，

对相关数据严格核实，保障各项基础数据的真实性、准确性和

完整性，报送相关资金安排情况、月度资金执行情况等信息。

附件：1．2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）

资金分配表

2．2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）

任务清单

3．2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）

区域绩效目标表

峨山县财政局

2020 年 2 月 12 日

 — 4 —

附件 1

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）资金分配表
                                                                           单位：万元

县区（市

直部门）

本次下

达资金

合计

中央农业生产发展资金 中央农业资源及生态保护补助资金 中央动物防疫等补助经费

小计

约束性任务 指导性任务

小计

约束性任务 指导性任务

小计

指导性任务

耕地地力保

护（专户拨

付）

农机购置

补贴

高素质

农民培

育

基础农技推广

体系改革建设

对农牧民

实施补助

奖励

整县推进农作

物秸秆综合利

用

渔业增殖放流

（市级分配）

强制

免疫

小计

强制

免疫

强制免

疫（市级

分配）

养殖环

节无害

化处理

功能分类科目

2130122 农

业生产支持

补贴

2130122

农业生产

支持补贴

2130199

其他农

业农村

支出

2130106 科技

转化与推广服

务

2130135 农

业资源保

护修复与

利用

2130199 其他农

业农村支出

2130135 农业

资源保护修复

与利用

2130108 病虫害控制

2130108

病 虫 害

控制

经济分类科目 51301 上下级政府间转移支付。

峨山县 2175.97 1592 1184 388 20  511.97 511.97   72 67 36 31 5

 — 5 —

附件 2

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）任务清单

中央农业生产发展资金 中央农业资源及生态保护补助资金
中央动物防疫

等补助经费

约束性任务 指导性任务 约束性任务 指导性任务

指导性任务 耕地地力保

护补贴
农机购置补贴 高素质农民培育

基层农技推广体

系改革与建设

对农牧民实

施补助奖励

整县推进农作物

秸秆综合利用

渔业增殖放

流

各县区于

2020 年 6 月

30 日前将兑

现农民的耕

地地力保护

补贴发放到

位

实施农机购置补贴（农机购置补贴机具数

≥6036台（套），农作物耕种收综合机械化

率≥52.0%，农机购置补贴年度资金兑付率

≥90%）其中，红塔区农机购置补贴机具数

≥200台（套），农作物耕种收综合机械化

率≥51.3.0%；通海县农机购置补贴机具数

≥237台（套），农作物耕种收综合机械化

率≥51.9.0%；江川区农机购置补贴机具数

≥161台（套），农作物耕种收综合机械化

率≥51.4.0%；澄江县农机购置补贴机具数

≥455台（套），农作物耕种收综合机械化

率≥51.9.0%；华宁县农机购置补贴机具数

≥914台（套），农作物耕种收综合机械化

≥51.7.0%；易门县农机购置补贴机具数≥344

台（套），农作物耕种收综合机械化率

≥52.2.0%；峨山县农机购置补贴机具数≥522

台（套），农作物耕种收综合机械化率

≥52.0%；新平县农机购置补贴机具数≥2391

台（套），农作物耕种收综合机械化率

≥54.3.0%；元江县农机购置补贴机具数≥812

台（套），农作物耕种收综合机械化率

≥51.3.0%。

培训新型农业经营

主体带头人 660 人，

其中，市农广校培育

60 人、红塔区培育

120 人、江川区培育

60 人、通海县培育

120 人、澄江县培育

60 人、易门县培育

60 人、峨山县 60 人、

新平县培育 120 人。

高素质农民生产经

营能力和带动能力

明显增强，学员满意

度≧85%。

完成 5 天以上脱产

业务培训的基层农

技人员 254 人，其中

红塔区 85 人、通海

县 84 人、新平县 85

人。建设 6 个农业科

技试验示范基地，其

中红塔区 2 个、通海

县 2个、新平县 2个。

招募 15 名特聘农技

人员，，其中红塔区

5 人、通海县 5 人、

新平县 5 人。农业主

推技术到位率

≧96%。

对农牧民实

施补助奖励

新平县实施整县推

进农作物秸秆综合

利用,探索农作物

秸秆还田、离田利

用有效模式，提高

农作物秸秆利用

率,秸秆综合利用

率达到 90%以上或

比上年提高 5 个百

分点

市抚仙湖管

理局增殖放

流 35 万尾、

规格 5cm 以

上、品种抚仙

湖抗浪鱼、杞

麓湖杞麓鲤

等土著鱼。

江川区增殖

放流 65 万

尾、规格 5cm

以上、品种大

头鲤等土著

鱼。

强制免疫、养殖

环节无害化处理

 — 6 —

附件 3-1

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

项目名称 中央农业生产发展资金——耕地地力保护补贴

中央主管部
门

财政部、农业农村部 专项实施期 2020 年 1 月至 2020 年 6 月

省级主管部
门

省财政厅、农业农村厅 市县主管部门 市县区财政局、农业农村局

资金情况（万
元）

年度金额： 10422

其中：中央补助 10422

总体目标
在保持政策的稳定性和连续性基础上，兼顾“生产与生态、公平与效率、指向性与操作性”的原则，充分发
挥农业支持保护补贴政策效应，调动和保护农民务农种粮的积极性，主动保护耕地地力，加强农业生态资
源保护意识，2019 年玉溪市粮食播种面积 167 万亩。

县区

绩效目标
产出指标 效益指标 满意度指标

数量指标 时效指标 社会效益指标 服务对象满意度指标
粮食作物播种面积（万

亩）
资金兑付及时性执行率（%）

资金使用重大违规
违纪问题

农业支持保护补贴政策公开
率（%）

指标 160 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

红塔区 6.77 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

江川区 7.90 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

澄江县 7.00 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

通海县 6.50 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

华宁县 17.90 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

易门县 19.82 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

峨山县 18.50 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上
新平县 48.61 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

元江县 27.00 6 月 30 日前将补贴资金发放到位 无 90%以上

 — 7 —

附件 3-2

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表
专项名称 中央农业生产发展资金——农机购置补贴

中央主管部门 财政部、农业农村部 专项实施期 2020年 1月至 2021年 2月
省主管部门 省财政厅、省农业农村厅 市县主管部门 财政局、农业农村局

资金情况（万
元）

年度金额： 4389
其中：中央补助 4389

地方资金
年度目标 目标 1：提高全省农业农机化水平。

绩效目标

绩效指标
产出指标 效益指标 满意度指标

数量指标 质量指标 时效指标 社会效益指标 服务满意度
指标

县区 农机购置补贴机具
数/台、套）

农作物耕种收机械
化率（%）

农机购置补贴年
度资金兑付率（%）

资金使用重大
违规违纪问题

农技推广服
务对象满意
度（%）

玉溪市合计 6036 52.0  90 无 ≥70
红塔区 200 51.3  90 无 ≥70
通海县 237 51.9  90 无 ≥70

江川区 161 51.4  90 无 ≥70

澄江县 455 51.9  90 无 ≥70

华宁县 914 51.7  90 无 ≥70

易门县 344 52.2  90 无 ≥70

峨山县 522 52.0  90 无 ≥70

 — 8 —

新平县 2391 54.3  90 无 ≥70

元江县 812 51.3  90 无 ≥70

附件 3-3

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

专项名称 中央农业生产发展资金——高素质农民培育

省级主管部门 省财政厅、省农业农村厅 市县主管部门
市县财政局、农业农
村局

专项实施期 2020 年

资金情况

（万元）

年度金额： 220

其中：中央补助 220

年度目标
培训新型农业经营主体带头人 660 人，高素质农民生产经营能力和带动能力明显增强，学

员满意度≧85%。

序
号

年度目标任务 指标值

（小
计）

市直部门、县区

一级指
标

二级指标 三级指标
市农广
校

红塔区 江川区 通海县 澄江县 易门县 峨山县 新平县

1
产出指
标

数量指标 培训人数 660 60 120 60 120 60 60 60 120

2
效益指
标

可持续影
响指标

高素质农民
生产经营能
力和带动能

力

明显增
强

明显增
强

明显增
强

明显增
强

明显增
强

明显增
强

明显增
强

明显增
强

明显增
强

 — 9 —

3
满意度
指标

服务对象
满意度指

标

≧85% ≧85% ≧85% ≧85% ≧85% ≧85% ≧85% ≧85% ≧85% ≧85%

附件 3-4

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

专项名称 中央农业生产发展资金——基层农技推广体系改革与建设

省级主管
部门

省财政厅、省农业农村
厅

州市县主管
门

市县财政局、农业农村
局

专项实施
期

2020 年 1 月至 2020 年
12 月

资金情况
（万元）

年度金额： 404

其中：中央补助 404

年度目标
健全公益性农技推广服务体系，创新服务方式，提升农技推广人员能力素质，建设长期稳定
的农业科技示范基地，培育农业科技示范主体，加强农业绿色高质高效技术模式示范推广，
基层农技推广服务水平和效率明显提高。

序号
年度目标任务

指标值
（小计）

县区

一级指标
二级指
标

三级指标 红塔区 通海县 新平县

1

产出指标

数量指
标

参加 5 天以上脱产业务培训
的基层农技人员人数（人）

254 85 84 85

2
农业科技试验示范基地数量

（个）
6 2 2 2

3 招募特聘农技员人数（人） 15 5 5 5

4
质量指
标

农业主推技术到位率（%） ≧96% ≧96% ≧96% ≧96%

 — 10 —

5
成本指
标

项目县全国农业科教云平台
在线填报率（%）

≥90% ≥90% ≥90% ≥90%

6 效益指标
效益指
标

资金使用重大违规违纪问题 无 无 无 无

附件 3-5

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

专项名称 中央农业生产发展资金——对农牧民实施补助奖励

省级主管部
门

省财政厅、省农业农
村厅

市县主管
门

市县财政局、农业农
村局 专项实施期

2020.01—2020.
12

资金情况
（万元）

年度金额： 2929.1

其中：中央补助 2929.1

年度目标 对农牧民实施补助奖励

序
号

年度目标任务 指标值
（小计）

县区

一级指
标 二级指标 三级指标 澄江县 华宁县 易门县 峨山县 新平县 元江县

1 产出指
标 质量指标

补贴资金到
户（项目单
位）率

≥90% ≥90%

 — 11 —

2 产出指
标

时效性指
标

补奖资金
12 月前发
放完成率

100% 100%

3 满意度
指标

农牧民满
意度

农牧民满意
度 ≥85% ≥85%

附件 3-6

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

专项名称 中央农业资源及生态保护补助资金——整县推进农作物秸秆综合利用

省级主管部
门

省财政厅、省农业农
村厅

市县主管门
市县财政局、农业农村
局

专项实施期 2020 年

资金情况

（万元）

年度金额： 640

其中：中央补助 640

年度目标 探索农作物秸秆还田、离田利用有效模式，提高农作物秸秆利用率。

序
号

年度目标任务 指标值

（小计）

县区

一级指标 二级指标 三级指标 新平县

1 产出指标 数量指标
建设秸秆综合利用

重点县
1 个 1 个

2 产出指标 质量指标 建设秸秆资源台账 建立 建立

 — 12 —

3 产出指标 质量指标
秸秆综合利用重点
县秸秆综合利用率

达到 90%以上或比
上年提高 5 个百分

点

达到 90%以上或比上年
提高 5 个百分点

4 效益指标 社会效益指标
建立秸秆综合利用

长效机制
建立 建立

5 满意度指标
服务对象满意度

指标
农民满意度 ≥85% ≥85%

附件 3-7

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

专项名称 中央农业资源及生态保护补助资金——渔业增殖放流

省级主管部
门

省财政厅、省农业农
村厅

市县主管门
市县财政局、农业

农村局
专项实施期 2020 年

资金情况

（万元）

年度金额： 64

其中：中央补助 64

年度目标
1.提高生物多样性

2.提高濒危鱼数量

3.增强养护水环境的能力

序 年度目标任务 指标值 县区、市直部门

 — 13 —

号
一级指标 二级指标

三级指
标

（小计）
江川区 市抚仙湖管理局

1 效益指标 社会效益指标
资源贡
献率

≧2% ≧2% ≧2%

2
满意度指

标

满服务对象满意
度指标

群众满
意度

≧80% ≧80% ≧80%

附件 3-8

2020 年中央农业相关转移支付（非贫困县）区域绩效目标表

专项名称 中央动物防疫等补助经费

省级主管部
门

省财政厅、省农业农村
厅

市县主管门
市县财政局、农业农村
局

专项实施期 2020 年

资金情况
（万元）

年度金额： 1077

其中：中央补助 1077

年度目标
强制免疫度达 90%,平均抗体合格率常年保持 70%以上，病死猪专业无害化处理率不断提
高。

序号
年度目标任务 指标值

（小
计）

县区

一级指
标

二级指标 三级指标
红塔
区

江川
区

澄江
县

通海
县

华宁
县

易门
县

峨山县 新平县
元江
县

1
产出指
标

数量指标
强制免疫病种
应免畜禽的免

疫密度
≧90%

≧90
%

≧90
%

≧90
%

≧90
%

≧90
%

≧90
%

≧90% ≧90%
≧90

%

 — 14 —

2
产出指
标

质量指标
除布病外其他
病种的平均免
疫抗体合格率

≧70%
≧70

%
≧70

%
≧70

%
≧70

%
≧70

%
≧70

%
≧70% ≧70%

≧70
%

3
产出指
标

数量指标

养殖环节病死
猪无害化处理
补助经费发放

率

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

4
效益指
标

生态效益
指标

大规模随意抛
弃病死猪事件

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
满意度
指标

服务对象
满意度指

标

补助对象对项
目满意率

≧90%
≧90

%
≧90

%
≧90

%
≧90

%
≧90

%
≧90

%
≧90% ≧90%

≧90
%

  峨山彝族自治县财政局               2020 年 2 月 12 日印发